ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ DO SUL

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 194/2025

EMENTA: Designa servidora para ser
responsável pelo setor de Transporte Escolar e
dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Jundiaí do Sul, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela legislação vigente.

RESOLVE:

Art. 1º - Fica designada a servidora Jocimar Aparecida de
Souza portadora do RG nº 6.550.121-0 e CPF nº 024.710.659-
37, ocupante do cargo de Assessora Pedagógica, para atuar
como responsável pelo setor de Transporte Escolar deste
Município, com as seguintes atribuições:

I - Planejar, organizar, coordenar e controlar as atividades
relacionadas ao transporte escolar no município;

II - Acompanhar e fiscalizar o cumprimento da legislação
pertinente ao transporte escolar e os requisitos de segurança
para os veículos e condutores;

III - Orientar os condutores de veículos de transporte escolar
quanto aos seus direitos, deveres e condições básicas para a
prestação do serviço;

IV - Acompanhar o processo de vistoria dos veículos do
transporte escolar;

V - Manter a documentação da frota e dos condutores em dia,
em conformidade com as normas estabelecidas pelo DETRAN
e pelo CONTRAN;

VI - Emitir relatórios periódicos, avaliando a qualidade do
serviço e indicando as necessidades de melhorias,

VII - Executar outras tarefas correlatas determinadas pela
Diretora do Depto. de Educação.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Jundiaí do Sul- PR, em 08 de outubro de 2025.

PAULO ROBERTO PEDRO.
Prefeito

Publicado por:
Kogi Emoto

Código Identificador:C84F9D0A

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 09/10/2025. Edição 3381
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/

09/10/2025, 09:43 Prefeitura Municipal de Jundiaí do Sul

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/C84F9D0A/92791b6a8096f70d2f29969ae7f2eb3892791b6a8096f70d2f29969ae7f2eb38 1/1